



Hvide Sande 17. marts 2015

Kommentarer til udskrivningsaktivitet ved Anker Fjord Hospice

Ifølge EPJ er der udskrevet 63 CPR numre fra Anker Fjord i 2014. Af disse har 2 CPR numre haft 2 indlæggelser til symptomkontrollerende ophold – begge KOL pt'er.

7 CPR numre udskrives til behandling på HEV/AUH af kort varighed/timer – disse tæller som udskrevne, idet EPJ ikke kan skelne mellem udskrevne til eget hjem/anden institution og udskrevne til kortvarig behandling på HEV. Først fra efteråret 2014 blev det muligt at registrere dette korrekt i EPJ.

Ovenstående betyder, at der reelt er tale om 56 udskrivelser fra Anker Fjord.

På Anker Fjord Hospice visiteres pt'er efter gældende visitationskriterier udarbejdet af Det Palliative Råd og godkendt af Region Midtjylland.

Visitationen fortages af Overlæge i Det Palliative Team Anne Mette Eriksen, Hospicechef Herdis Hansen og i hendes fravær Afd. spl. Ina Lillevang – dvs. at det er ganske få personer som foretager denne vurdering, hvilket giver stor erfaring og ensartethed.

I visitationen lægger vi vægt på at have en helhedsorienteret tilgang, som kendetegner det palliative speciale – dvs. at psykosociale og eksistentielle problemstillinger vægtes i samme grad som fysiske symptomer.

16. marts er de 63 CPR numre og deres forløb gennemgået af Adm Overlæge og Virksomhedsansvarlig læge for Anker Fjord Hospice Hanne Linnet, Overlæge Anne Mette Eriksen og Hospicechef Herdis Hansen, og der er følgende kommentarer til Region Midtjylland.

Beskrivelse af patientforløb:

Når pt'er opfylder visitationskriterierne betegnes de som hospicepatienter og befinder sig i den sene palliative eller terminale fase.

På Anker Fjord Hospice praktiseres følgende forløbsstruktur – at der efter ca. 14 dages indlæggelse afvikles statussamtale med pt., pårørende, læge og kontaktsygeplejerske. Her vurderes pt's aktuelle situation på baggrund af netop udfyldt EORTC symptomscreeningsredskab, daglige observationer og den iværksatte lindrende behandling. På baggrund af disse indsamlede data og tværfaglige vurdering træffes der beslutning om, hvorvidt pt. er døende og derfor er indlagt til livets afslutning eller om pt. responderer positivt på den lindrende indsats at der evt. kan komme udskrivelse på tale. Disse statussamtaler

gentages med ca. 14 dages mellemrum indtil patienten dør eller udskrives, og det tilstræbes, at pt´en har været på tværfaglig konference umiddelbart forinden.

Udskrivelse fra Anke Fjord Hospice sker, når der ikke længere er symptomer, der fordrer en tværfaglig specialiseret palliativ indsats, og det er altid en tværfaglig beslutning.

Diagnosegrupper:

Blandt de udskrevne pt´er er der flest med KOL(11) og lungecancer(10).

Mht KOL pt´er har vi et værdifuldt samarbejde med både Lungemedicinsk afdeling M2 i HEV og den kommunale KOL spl.. De henviste pt´er har ofte haft hyppige indlæggelser i hospitalsregi inden indlæggelse på Anker Fjord Hospice. Indsatsområderne er her åndenød, væggtab og en stor psykisk overbygning i form af angst og depression. Den lindrende indsats består i at hjælpe pt´en med mestringsstrategier i forhold til dagliglivets aktiviteter.

Pt´er med cancersygdom kommer til Anker Fjord Hospice, når al kurativ behandling er ophørt og symptombyrden er af sådan karakter, at udskrivelse til eget hjem eller plejehjem ikke er muligt – eller situationen i eget hjem er blevet så komplekst, at hjemmeplejen i samarbejde med egen læge ikke kan løfte opgaven.

Blandt de udskrevne er der 4 unge pt. ér (35 -48 år) hvoraf 3 er forældre – for disse pt.ér har indsatsen bl.a. været:

- Hjælp til at fortælle deres børn, at de skal dø
- Udarbejde børnetestamente og andre sociale foranstaltninger
- Skabe tryghed omkring den sidste tid i hjemmet
- Støtte til børn og ægtefælle

En af disse pt´er medvirkede i TV programmet "Farvelfærd" hvor hun fortæller om opholdets betydning for hende og familien.

Indlæggelsestid:

Den gennemsnitlige liggetid/middeltal er 28 dage og en median på 25 dage

6 CPR numre er henvist med henblik på livets afslutning og har profiteret på den palliative indsats i en sådan grad, at de blev udskrevet igen. For disse 6 personer har indlæggelsestiden været af længere varighed (41 – 77 dage).

Af vores udskrift fremgår det, at pt´er fra Herning Kommune har længere indlæggelsestid, og det er vores erfaring, at det er vanskeligere at udskrive pt´er til netop denne kommune.

Generelle kommentarer:

Der er lavet en rapport som sammenligner den specialiserede palliative indsats i 48 europæiske lande, hvor man påpeger at indsatsen i Danmark er præget af stor regional og lokal variation (ref. Det gode hospice i Danmark 2009)

At der udskrives relativt mange patienter fra Anker Fjord Hospice i forhold til de øvrige hospice i Region Midt er formentlig et udtryk for lokal variation i befolkningstæthed og praksis omkring statusamtaler med

indlagte patienter på Anker Fjord - og måske at vi herovre vestpå har en MEGET velfungerende primærsektor, som kan håndtere komplekse palliative patienter. Dertil kommer at specialafdelingerne på især Holstebro Sygehus (med bla. urologisk, nefrologisk, neurologisk og hæmatologisk afdeling) og i en vis udstrækning på Herning Sygehus (kirurgisk, medicinsk og onkologisk afdeling) har et indgående kendskab til den specialiserede palliative indsats, hvilket måske præger henvisningsmønstret i retning af flere kronisk syge patienter til symptomlindrende ophold.

I England går udviklingen imod kortere indlæggelser og flere udskrivelser. Langt flere hospicepladser i England anvendes til symptomlindring end til livets afslutning - se i afsnittet "Baggrund" i publikationen "Program for det gode hospice i Danmark 2009" Tilgængelig på www.pavi.dk.

For yderligere information tilbyder Adm. Overlæge Hanne Linnet at møde op og orienterer om symptomlindrende ophold.

Med venlig hilsen

Hanne Linnet	Anne Mette Eriksen	Herdis Hansen
Adm. Overlæge	Overlæge	Hospicechef
Onkologisk afd.	Palliativt Team	Anker Fjord
HEV	HEV	Hospice